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R E F E R A T  
privind modificarea HCLMT nr.237/29.05.2012 privind  

stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2013 in Municipiul Timisoara 
 

  
Prin HCLMT nr.171/31.05.2011 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale in Municipiul 

Timisoara, Consiliul Local a stabilit nivelurile impozitelor si taxelor locale stabilite in sume fixe, pentru 
anul 2013, in baza Legii nr.571/2003 privind codul fiscal, in forma aplicabila la acea data. 

I. Prin Art.I, pct.2 din Legea nr.209/13.11.2012 privind aprobarea OG nr.30/2011 pentru 
modificarea si completarea Legii nr.571/2003 privind codul fiscal, precum si pentru reglementarea unor 
masuri financiar – fiscale, au fost aduse modificari si completari Titlului IX ”Impozite si taxe locale” din 
codul fiscal, legiuitorul introducand distinctia intre modul de calcul al impozitului pe mijoacele de 
transport in cazul vehiculelor inmatriculate si modul de calcul al impozitului pe mijoacele de transport in 
cazul vehiculelor inregistrate.  

Urmare modificarilor legale survenite, in cazul vehiculelor inregistrate impozitul pe mijloacele de 
transport se calculeaza astfel: 

1. Vehicule cu capacitate cilindrica: 
1.1. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 cmc:                  2-4 lei/200 cmc; 
1.2. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 cmc:                  4-6 lei/200 cmc. 
          2. Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata :                             50-150 lei/an. 

Avand in vedere ca, in cuprinsul dispozitiei legale, sunt prevazute limitele obligatorii, minime si 
maxime ale sumelor ce urmeaza fi avute in vedere la stabilirea impozitului in cazul vehiculelor 
inregistrate, se  impune stabilirea de catre Consiliul Local a sumelor fixe ce urmeaza a fi aplicate in anul 
2013 la calculul impozitului pe mijoacele de transport in cazul vehiculelor inregistrate. Anexa nr.1 la 
HCLMT nr.237 din 29.05.2012 se va modifica si completa prin introducerea la pct.1 a  impozitului asupra 
mijloacelor de transport stabilit in cazul vehiculelor inregistrate. 

Urmare acestei modificari, Anexa 1 la HCLMT nr.237 din 29.05.2012 va fi inlocuita in totalitate. 
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II. Potrivit art.286 alin.8 din Legea nr.571/2003 actualizata: 
”(8) Consiliul local poate acorda scutire de la plata impozitului pe clădiri sau o reducere a acestuia 

pe o perioadă de minimum 7 ani, cu începere de la data de întâi ianuarie a anului fiscal următor finalizării 
lucrărilor de reabilitare, pentru proprietarii apartamentelor din blocurile de locuinţe şi ai imobilelor care au 
executat lucrări de intervenţie pe cheltuială proprie, pe baza procesului-verbal de recepţie la terminarea 
lucrărilor, întocmit în condiţiile legii, prin care se constată realizarea măsurilor de intervenţie recomandate 
de către auditorul energetic în certificatul de performanţă energetică sau, după caz, în raportul de audit 
energetic, astfel cum este prevăzut în Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 privind creşterea 
performanţei energetice a blocurilor de locuinţe, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
158/2011.” 

Mentionam ca, OUG nr.18/2009 privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe 
a fost modificata ulterior Legii nr.158/2011 prin OUG nr. 63 din 30 octombrie 2012. 

Avand in vedere ca: 
- pentru lucrarile de reabilitare, legiuitorul a instituit expres posibilitatea consiliului local de a 

acorda scutire de la plata impozitului pe cladiri sau o reducere a acestuia pe o perioada de minim 7 ani, cu 
incepere de la data de intai ianuarie a anului fiscal urmator finalizarii lucrarilor de reabilitare pentru 
proprietarii apartamentelor din blocurile de locuinte si ai imobilelor care au executat lucrari de interventie 
pe cheltuiala proprie;  

- OUG nr.18/2009 privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe, actualizata, 
stabilileste expres lucrarile de interventie pentru cresterea performantei  energetice a blocurilor de 
locuinte;  

- actualul context socio-economic si diminuarea accentuata a gradului de suportabilitate a 
contribuabililor in ceea ce priveste obligatiile fiscale; 

- interesul manifestat si de catre contribuabili in vederea aplicarii scutirii prevazute de art.286 
alin.8 din Legea nr. 571/2003, cu modificarile si completarile ulterioare, 

apreciem ca fiind oportuna modificarea art.6 din HCLMT nr.237/29.05.2012 privind stabilirea 
impozitelor si taxelor locale pentru anul 2013 in Municipiul Timisoara, in sensul acordarii scutirii de la 
plata impozitului pe clădiri in conditiile art.286 alin.8 din Legea nr. 571/2003, cu modificarile si 
completarile ulterioare.  

Urmare acestei modificari, Anexa nr.3 la HCLMT nr.237/29.05.2012 privind stabilirea impozitelor 
si taxelor locale pentru anul 2013 in Municipiul Timisoara, va fi inlocuita in totalitate.  

Avand in vedere cele de mai sus, 
PROPUNEM 

 
1.Modificarea HCLMT nr.237/29.05.2012 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru 

anul 2013 in Municipiul Timisoara, dupa cum urmeaza: 
(1). Anexa nr.1 prevazuta la HCLMT nr.237/29.05.2012 privind stabilirea impozitelor si taxelor 

locale pentru anul 2013 in Municipiul Timisoara, se inlocuieste cu Anexa nr.1 la prezenta hotarare, parte 
integranta din aceasta. 

(2) Art.6 din HCLMT nr. nr.237/29.05.2012 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru 
anul 2013 in Municipiul Timisoara se modifica si va avea urmatorul continut: 

”Art.6 : Consiliul local acorda scutire de la plata impozitului pe clădiri pe o perioadă de 7 ani, cu 
începere de la data de întâi ianuarie a anului fiscal următor finalizării lucrărilor de reabilitare, pentru 
proprietarii apartamentelor din blocurile de locuinţe şi ai imobilelor care au executat lucrări de intervenţie 
pe cheltuială proprie, pe baza procesului-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor, întocmit în condiţiile 
legii, prin care se constată realizarea măsurilor de intervenţie recomandate de către auditorul energetic în 
certificatul de performanţă energetică sau, după caz, în raportul de audit energetic, astfel cum este 
prevăzut în Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 privind creşterea performanţei energetice a 
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blocurilor de locuinţe, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 158/2011. Procedura, criteriile 
si conditiile de acordare a scutirii la plata impozitului pe cladiri pentru proprietarii apartamentelor din 
blocurile de locuinţe şi ai imobilelor care au executat lucrări de intervenţie pe cheltuială proprie sunt 
reglementate in Anexa nr.3 la prezenta hotarare, parte integranta din aceasta, care inlocuieste Anexa nr.3 
la HCLMT nr.237/29.05.2012 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2013 in 
Municipiul Timisoara .”  

2. Restul prevederilor HCLMT nr.237/29.05.2012 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale 
pentru anul 2013 in Municipiul Timisoara si ale anexelor nr. 2, 4, 5 si 6 raman neschimbate. 
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